
№ 75 (11002)Вторник, 01 октября 2024 года Цена по подписке 10 руб.
В розницу – свободная цена

правда
   1647 – 2024 Издаётся с 7 ноября 1933 года

Спорт Награждения
   За многолетний добросовестный труд и большой
личный вклад в развитие системы общего образо-
вания в Охотском муниципальном округе Хабаровс-
кого края и в связи с юбилеем Почетной грамотой
администрации Охотского муниципального округа
Хабаровского края наградить:

- Рядинскую Ирину Олеговну,
педагога дополнительного образования муниципаль-
ного казенного образовательного учреждения допол-
нительного образования детей и молодежи «Успех»
рабочего поселка Охотск.

   За многолетний добросовестный труд и большой
личный вклад в развитие системы общего образо-
вания в Охотском муниципальном округе Хабаровс-
кого края и в связи с Днем учителя Почетной грамо-
той администрации Охотского муниципального
округа Хабаровского края наградить:

- Просолову Елену Владимировну,
заведующего муниципального казенного дошкольно-
го образовательного учреждения детский сад N 6 «Эн-
кэчэн» село Арка.

   27 сентября состоялся ежегодный окружной слɺт «Школа безопасности». В этом году приняли участие старшек-
лассники р.п. Охотск и п. Новое Устье. У подножья Ланжинских сопок вдоль ручья Тунгусска пролегла нелɺгкая
трасса с препятствиями. Ребята стреляли по мишеням из воздушной винтовки, преодолевали ручей на шесте,
соревновались на снарядах, изготовленных из веревок. Наилучший результат показала команда «Олимпия»,
второе место заняла команда «Атлант», третье место - команда «Юность».

Материал взят из официального аккаунта главы округа
https://t.me/klimovMA/9383

«Школа
безопасности»



2 стр.                                     ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                       01 октября 2024 года

30 сентября - День воссоединения ДНР, ЛНР, Запорож-
ской и Херсонской областей с Россией

   «Новые регионы» не являются новыми для России, они
исторически были российскими территориями», - отме-
тил Владимир Путин на подписании 30 сентября 2022
года с главами Донецкой и Луганской народных респуб-
лик, Запорожской и Херсонской областей договор о вклю-
чении новых территорий в состав России.
   А начался этот процесс с возвращения Крыма в 2014 году,
когда на Украине после госпереворота русскоязычное на-
селение Донецкой и Луганской областей отказалось подчи-
няться новому правительству. Начались массовые протес-
ты, было сформировано народное ополчение. Столкнове-
ние переросло в полномасштабные боевые действия. На-
родные советы областей провели референдумы и объяви-
ли о своем суверенитет, но Украина не признала их незави-

Одна страна - одна семья - одна Россия
сии выросло более чем на 8 миллионов человек, а пло-
щадь страны увеличилась почти на 109 тысяч квадрат-
ных километров. Но самое главное – после принятия но-

вых территорий в состав России у жителей этих регионов
появилась уверенность в завтрашнем дне, ведь они го-
лосованием на референдумах и выборах подтвердили,
что не отказались от общих с Россией цивилизационных
корней, истории и культуры, что теперь МОГУТ ДУМАТЬ И
ГОВОРИТЬ ПО-РУССКИ, прийти с георгиевской ленточ-
кой и фотографией деда, погибшего на фронте. Что мож-
но воспитывать детей в наших традициях и в нашем ин-
формационном пространстве.
   При этом наша страна помогает восстанавливать но-
вые регионы, чтобы люди ощущали уверенность в завт-
рашнем дне. Воссоединение Донбасса и Новороссии с
Россией стало очередным этапом консолидации русских
земель в пространстве единого государства. Важно, что
мы не бросили людей, которые не согласны с тем, что
там попирается русский мир.
   Россия -  большая страна с великой историей. Все мы
наслышаны о подвигах Александра Невского, реформах
Петра Великого, победах Александра Суворова и многих
других. Именно они писали историю нашей Страны. Се-
годня история России пишется участниками СВО.
   К этой важной дате для учащихся 9 класса Охотской сред-
ней школы в Охотском краеведческом музее им Е. Ф. Мо-
рокова провели урок. Ребята познакомились с хронологи-
ей этих событий, рассмотрели историческую карту, на ко-
торой «новые территории» были исконно русскими в 18
веке, и современную карту России после вхождения но-
вых регионов. В разговоре о событиях сегодняшнего дня,
как пример, звучали слова о дальневосточниках, участ-
никах СВО, помощи Хабаровского края в восстановлении
города Дебальцево. Беседа получилась живой и инте-
ресной, подростки активно высказывали свое мнение и
почувствовали себя патриотами страны.

Ирина КОВАЛЕНКО
Фото автора

симость. Конфликт продолжался на протяжении восьми лет,
несмотря на усилия России остановить кровопролитие. Осе-
нью 2021 года ситуация на Донбассе усложнилась.
   21 февраля 2022 года Россия признала независимость
народных республик и подписала с ними Договоры о друж-
бе, сотрудничестве и взаимопомощи. Спустя три дня на тер-
риториях ЛНР и ДНР началась специальная военная опе-
рация по защите Донбасса. 30 сентября 2022 года в резуль-
тате успешного освобождения территорий Запорожской и
Херсонской областей там были проведены референдумы.
А 30 сентября в Кремле подписан договор о принятии в
состав России ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской облас-
тей в состав РФ, что является исторически значимым собы-
тием для людей, проживающих на этих территориях.
   Под контроль России перешли около 75% Запорожс-
кой области, в том числе города Бердянск, Мелитополь,
Васильевка и Энергодар, где расположена Запорожская
АЭС. Кроме того, российские войска освободили более
70% Херсонской области. В результате население Рос-



3 стр.                                     ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                       01 октября 2024 года

   Уважаемые жители Хабаровского края! 
   Сегодня, в первый день октября, отмечается Междуна-
родный день пожилых людей. Более 20% жителей Хаба-
ровского края — свыше 275 тысяч человек — люди «се-
ребряного возраста». Около половины из них носят гор-
дое звание ветеранов войны и труда, 800 человек пере-
несли испытания Великой Отечественной войны.
   Забота о них, защита их прав и интересов — наш долг и
обязанность.
   Ведь как подчɺркивает наш Президент Владимир Вла-
димирович Путин: «Благодаря старшему поколению мы
сегодня имеем достаточно прочную, устойчивую государ-
ственность и экономику. Потому что, несмотря на все пе-
рипетии и тяжелейшие испытания для экономики в 90-е
годы, она устояла благодаря их героическому труду после
Великой Отечественной войны и в ходе подъɺма эконо-

Дмитрий ДЕМЕШИН, Губернатор Хабаровского края

мики. Поэтому мы никогда не должны об этом забывать -
о заслугах старшего поколения. Всегда должны об этом
помнить, обеспечивая их должное благосостояние».
   Каждый четвертый пенсионер в крае продолжает тру-
довую деятельность и делится опытом с молодыми спе-
циалистами в различных сферах. Пожилые волонтɺры —
среди самых активных участников работ по благоустрой-
ству, а также сбору гуманитарных грузов для наших бой-
цов в зоне СВО и жителей освобождɺнных территорий.
   И, конечно, героизму наших дедов и прадедов, бабушек и
прабабушек мы обязаны Победой в Великой Отечественной
и Второй мировой войне. Благодаря их самоотверженности
Хабаровск удостоен звания «Город воинской славы», а Ком-
сомольск-на-Амуре — стал Городом трудовой доблести.
   Ежегодно на поддержку пожилых людей направляется
свыше 4 млрд рублей из краевого бюджета.
   А с 2021 года супружеские пары, прожившие в браке 50
и более лет, получают краевую выплату в 25 тысяч рублей.
Всего таких семей у нас уже более 13 тысяч. Это пример
верности и любви для современного поколения!
   Впереди у нас выполнение задач, поставленных Пре-
зидентом в Послании Федеральному Собранию — реа-
лизация национального проекта «Продолжительная и
активная жизнь». Его цель — чтобы люди почтенного воз-
раста как можно дольше сохраняли здоровье и могли
посвящать время семье, близким, детям, внукам.
   Уважаемые жители Хабаровского края, дорогие наши
бабушки и дедушки!
   Спасибо за то, что делитесь с нами опытом и мудрос-
тью, оставайтесь вечно молодыми в душе!
   Желаю вам сил, улыбок близких и многих лет активности!

Максим КЛИМОВ, глава округа
   Уважаемые жители старшего поколения Охотского ок-
руга!
   Примите самые теплые и искренние поздравления с
Днем пожилых людей!
   Эта дата – прекрасная возможность еще раз обратить-
ся со словами благодарности к нашим отцам и матерям,
ветеранам войны и труда, пенсионерам.
   За вашими плечами большая жизнь. Многие из вас по
сей день ведут активный образ жизни, работают, участву-
ют в общественной и культурной жизни округа, помогают

воспитывать молодежь.  Ваши знания и богатейший опыт
особенно важны в современных условиях, когда наряду с
инициативой молодых требуется жизненная мудрость
старших.
   Отдельное спасибо людям более старшего поколения,
которые вынесли трудности военных лет, отстояли неза-
висимость Родины, восстановили страну.
   Искренне желаю всем вам крепкого здоровья, душев-
ного равновесия, долгих и счастливых лет жизни, любви и
внимания со стороны родных и близких!

Елена СВИНУХОВА, председатель совета ветеранов
   Дорогие ветераны труда, уважаемые пенсионеры!
   Примите самые искренние поздравления с Междуна-
родным днем пожилых людей!
   Для всех нас это особый праздник. В нем – тепло и сер-
дечность, уважение и любовь. Этот праздник – символ
единства и преемственности поколений, связи времен.
   Вы посвятили себя неустанному самоотверженно-
му служению во благо родного района. Ваша жизнь –
это пример мужества и нравственности.  Вы были,
есть и будете хранителями моральных ценностей и
традиций, опорой и верными помощниками для де-
тей и внуков.
   Вы и сегодня в строю: щедро делитесь с молодежью
знаниями и бесценным опытом, своим примером воспи-

тываете у юных жителей района силу духа, трудолюбие,
патриотизм.  Мы очень вам благодарны за мудрость, доб-
роту и терпение, за бесценный дар воспринимать жизнь
такой, какая она есть и не терять при этом надежды на
лучшее. Мы перед вами в неоплатном долгу и никогда не
оставим вас без повседневной заботы.
   В этот праздничный день примите добрые слова благо-
дарности и безмерного уважения за ваш неоценимый труд
и искреннюю любовь к нашему району!
   Крепкого вам здоровья, благополучия, счастья! И пусть
всегда с вами рядом будут любящие и заботливые дети,
внуки, друзья. Живите долго и счастливо, радуйтесь успе-
хам ваших близких!
   Долгих лет вам жизни. С праздником всех!



4 стр.                                    ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                        01 октября 2024 года

Официально
Решение

Собрания депутатов Охотского муниципального
округа Хабаровского края

20.09.2024 N 63                                                        рп. Охотск
О внесении изменений в Положение о местных

налогах на территории Охотского муниципального
округа Хабаровского края, утвержденное  решением

Собрания депутатов Охотского муниципального
округа Хабаровского края

от 18 октября 2023 года N 27
   В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 16 Федерального
закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации»,
пунктом 83 статьи 2 Федерального закона от 12 июля 2024 г. N
176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую На-
логового кодекса Российской Федерации, отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации и признании утративши-
ми силу отдельных положений законодательных актов Рос-
сийской Федерации», статьей 12 Налогового кодекса Российс-
кой Федерации, Собрание депутатов Охотского муниципально-
го округа Хабаровского края
РЕШИЛО:
   1. Внести в Положение о местных налогах на территории
Охотского муниципального округа Хабаровского края, утверж-
денное решением Собрания депутатов Охотского муниципаль-
ного округа Хабаровского края от 18 октября 2023 года N 27,
следующие изменения:
   1.1. Пункт 1.2 дополнить абзацем следующего содержания:

   «- туристический налог.».
   1.2. Пункт 1.3 дополнить абзацем следующего содержания:
   «Туристический налог устанавливается и вводится в дей-
ствие на территории округа настоящим Положением в соот-
ветствии с главой 33.1 части второй НК РФ.».
   1.3. Подпункты «б» и «в» подпункта 1 пункта 2.2 изложить в
следующей редакции:
   «б) занятых жилищным фондом и (или) объектами инженер-
ной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за
исключением части земельного участка, приходящейся на
объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищно-
му фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жи-
лищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предос-
тавленных) для жилищного строительства за исключением ука-
занных в настоящем абзаце земельных участков, приобретен-
ных (предоставленных) для индивидуального жилищного стро-
ительства, используемых в предпринимательской деятельно-
сти, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из
которых превышает 300 миллионов рублей;
   в) не используемых в предпринимательской деятельности,
приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсоб-
ного хозяйства, садоводства или огородничества, а также зе-
мельных участков общего назначения, предусмотренных Феде-
ральным законом от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ «О ведении граж-
данами садоводства и огородничества для собственных нужд и
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации», за исключением указанных в настоящем
подпункте земельных участков, кадастровая стоимость каждо-
го из которых превышает 300 миллионов рублей;».
   1.4. Табличную часть пункта 3.2 изложить в следующей редакции:

№
п/п

Объект налогообложения Налоговая
ставка

(в процентах)

1 2 3
1.   Объект налогообложения, кадастровая стоимость которого не превышает 300 миллионов рублей

(включительно):
   а) жилой дом, часть жилого дома, квартира, часть квартиры, комната; 0,1
   б) объект незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением такого объек-
та является жилой дом;

0,1

   в) единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один жилой дом; 0,3
   г) гараж, машино-место, в том числе расположенный в объекте налогообложения, указанного в
пункте 4 настоящей таблицы;

0,3

   д) хозяйственное строение или сооружение, площадь которого не превышает 50 квадратных метров
и которое расположено на земельном участке для ведения личного подсобного хозяйства, огородниче-
ства, садоводства или индивидуального жилищного строительства

0,1

2.   Объект налогообложения, включенный в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 ста-
тьи 378.2 НК РФ, объект налогообложения, предусмотренный абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2
НК РФ

2,0

3.   Объект налогообложения, кадастровая стоимость которого превышает 300 миллионов рублей 2,5

4.   Прочие объекты налогообложения 0,5

   1.5. Дополнить разделом 4 следующего содержания:
   «4. Туристический налог».
   4.1. Налогоплательщиками налога признаются организации и
физические лица, оказывающие услуги, признаваемые объек-
том налогообложения в соответствии со статьей 418.3 НК РФ.
   4.2. Объектом налогообложения признается оказание услуг
по предоставлению мест для временного проживания физи-
ческих лиц в средствах размещения, принадлежащих налого-
плательщику на праве собственности или на ином законном
основании, расположенных на территории округа и включен-
ных в реестр классифицированных средств размещения, пре-
дусмотренный Федеральным законом от 24 ноября 1996 г. N
132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской
Федерации».

   4.3. Налоговая база определяется как стоимость оказывае-
мой услуги по предоставлению мест для временного прожива-
ния физических лиц в средстве размещения (его части) без
учета сумм налога и налога на добавленную стоимость.
   4.4. При условии предоставления налогоплательщику доку-
ментов, подтверждающих соответствующий статус физичес-
кого лица, в налоговую базу не включается стоимость услуги
по временному проживанию, оказываемой категориям физи-
ческих лиц, установленных частью 2 статьи 418.4 НК РФ.
   4.5. Налоговые ставки устанавливаются в размере: в 2025
году - 1 процента, в 2026 году - 2 процентов, в 2027 году - 3
процентов, в 2028 году - 4 процентов, начиная с 2029 года - 5
процентов от налоговой базы.

(Продолжение на стр. 5)



5 стр.                                     ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                       01 октября 2024 года

Официально

(Продолжение. Начало на стр. 4)
   4.6. Налоговым периодом по налогу признается квартал.
    4.7. Сумма налога исчисляется налогоплательщиком как со-
ответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой
базы применительно к услуге по временному проживанию в
момент осуществления полного расчета с лицом, приобретаю-
щим такую услугу.
   В случае, если исчисленная в соответствии с абзацем пер-
вым настоящего пункта сумма налога менее суммы минималь-

Решение
Собрания депутатов Охотского муниципального

округа Хабаровского края
20.09.2024 N 63                                                        рп. Охотск

О внесении изменений в Положение о местных
налогах на территории Охотского муниципального

округа Хабаровского края, утвержденное  решением
Собрания депутатов Охотского муниципального

округа Хабаровского края
от 18 октября 2023 года N 27

ного налога, рассчитанной как произведение 100 рублей и коли-
чества суток проживания, сумма налога определяется в раз-
мере минимального налога. В расчетных документах сумма
налога выделяется отдельной строкой.
   4.8. Общая сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, ис-
числяется по итогам налогового периода как сумма, получен-
ная в результате сложения сумм налогов, исчисленных в со-
ответствии с пунктом 1 статьи 418.7 НК РФ по услугам, ока-
занным за налоговый период во всех средствах размещения,
принадлежащих налогоплательщику, расположенных на терри-
тории округа.
   4.9. Налог уплачивается в бюджет округа по месту нахожде-
ния средства размещения в срок не позднее 28-го числа меся-
ца, следующего за истекшим налоговым периодом.».
   2. Опубликовать настоящее решение в газете «Охотско–эвен-
ская правда».
   3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года,
но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его офици-
ального опубликования.
Глава округа                                                             М.А. Климов
Председатель Собрания депутатов                   Н.А. Фомина

Постановление
администрации Охотского муниципального округа

Хабаровского края
от 25.09.2024 № 390                                                рп. Охотск

   В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 15
ноября 1997 года N 143-ФЗ «Об актах гражданского состоя-
ния», с пунктом 7  постановления Губернатора Хабаровского
края от 10 декабря 2021 года N 124 «Об утверждении порядка
заключения брака в торжественной обстановке  в Хабаровс-
ком крае», в целях предоставления населению возможности
выбора места для проведения государственной регистрации
заключения брака в торжественной обстановке в иных торже-
ственных помещениях, а также в целях сохранения и развития
народных традиций и культурных ценностей администрация
Охотского муниципального округа Хабаровского края

Об организации и проведении администрацией
Охотского муниципального округа Хабаровского края

церемоний заключения брака в торжественной
обстановке в иных торжественных помещениях

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. Утвердить прилагаемые:
   - Порядок заключения брака в торжественной обстановке
отделом записи актов гражданского состояния администрации
Охотского муниципального округа Хабаровского края в иных
торжественных помещениях;
   - Перечень мест, в которых осуществляется государствен-
ная регистрация заключения брака в торжественной обста-
новке.
   2. Отделу записи актов гражданского состояния админис-
трации Охотского муниципального округа Хабаровского края
(Савинская Ю.Н.) организовать информирование граждан,
желающих зарегистрировать брак, о возможности регистра-
ции брака в местах торжественной регистрации и условиях
ее проведения.
   3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике му-
ниципальных правовых актов Охотского муниципального ок-
руга Хабаровского края.
   4. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования.
Глава округа                                                               М.А. Климов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Охотского муниципального округа Хабаровского края
от 25.09.2024 г. № 390

   1. Настоящий Порядок заключения брака в торжественной
обстановке (далее – Порядок) подготовлен в целях обеспече-
ния выполнения отделом  записи актов гражданского состоя-
ния администрации Охотского муниципального округа Хабаров-
ского края (далее – отдел ЗАГС) положений пункта 5 статьи 27
Федерального закона от 15 ноября 1997 г. N 143-ФЗ «Об актах
гражданского состояния», пункта 7  постановления Губернато-
ра Хабаровского края от 10 декабря 2021 года N 124 «Об утвер-
ждении порядка заключения брака в торжественной обстанов-
ке  в Хабаровском крае».
   2. Государственную регистрацию заключения брака в местах
установленных настоящим постановлением, в которых осу-
ществляется государственная регистрация заключения брака
в торжественной обстановке осуществляет отдел ЗАГС в лице:

ПОРЯДОК
заключения брака в торжественной обстановке

отделом записи актов гражданского состояния администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края
в иных торжественных помещениях

   - начальника отдела ЗАГС;
   - главного специалиста отдела ЗАГС.
   3. Выезд муниципальных служащих отдела ЗАГС для госу-
дарственной регистрации заключения брака по желанию лиц,
вступающих в брак, в иные места, кроме утвержденных на-
стоящим постановлением мест торжественной регистрации,
не осуществляется.
   4. Регистрация заключения брака в торжественной обста-
новке  предусматривает:
   4.1. Проведение церемонии регистрации заключения брака в
торжественной обстановке (далее – церемония) в помещении,
определенном для проведения торжественных регистраций
(далее – зал торжественной регистрации).

(Продолжение на стр. 6)



6 стр.                                         ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                   01 октября 2024 года

Официально

(Продолжение. Начало на стр. 5)
   4.2. Наличие сценария, состоящего в обязательном порядке
из следующих элементов:
   4.2.1. Встреча лиц, вступающих в брак, и их гостей, пригла-
шение в зал торжественной регистрации.
   4.2.2. Приветствие участников церемонии.
   4.2.3. Подтверждение добровольного волеизъявления на зак-
лючение брака у лиц, вступающих в брак.
   4.2.4. Приглашение лиц, вступающих в брак, поставить под-
писи в записи акта о заключении брака.
   4.2.5. Объявление мужем и женой лиц, вступивших в брак.
   4.2.6. Просьба обменяться обручальными кольцами (при их
наличии).
   4.2.7. Вручение свидетельства о заключении брака.
   4.2.8. Поздравление лиц, вступивших в брак.
   4.2.9. Проводы из зала торжественной регистрации.
   4.3. Торжественную речь ведущего церемонии.
   4.4. Музыкальное сопровождение (при наличии технической
возможности в зале торжественной регистрации).
   5. В качестве зала торжественной регистрации, могут быть
использованы места, утвержденные настоящим постановле-
нием (далее – иные помещения).
   6. При заключении брака в торжественной обстановке в иных
помещениях собственниками помещений могут оказываться
платные услуги, не входящие в церемонию.
   6.1. Церемонии, проводимые муниципальными служащими
отдела ЗАГС в иных помещениях, осуществляются на безвоз-
мездной основе, кроме уплаты лицами, вступающими в брак,
государственной пошлины за государственную регистрацию
заключения брака.
   6.2. Сотрудники отдела ЗАГС не оказывают сопутствующих
услуг (фото- и видеосъемка и др.) и не несут ответственности
за предоставление подобных услуг другими лицами.
   7.  Сценарий проведения церемонии и текст торжественной
речи ведущего разрабатываются специалистами отдела ЗАГС
самостоятельно.
   8. Церемония проводится в назначенное время, определен-
ное лицами, вступающими в брак, в соответствии с графиком
работы отдела ЗАГС.
   9. Проведение церемоний осуществляется специалистами
отдела ЗАГС.
   10. Участникам церемонии необходимо явиться в зал торже-
ственной регистрации за 20 минут до назначенного времени

ПОРЯДОК
заключения брака в торжественной обстановке

отделом записи актов гражданского состояния администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края
в иных торжественных помещениях

начала церемонии.
   11. В случае отсутствия в зале торжественной регистрации в
назначенное время жениха и невесты, их паспортов, родителей
или гостей,  церемония не откладывается,  а по желанию лиц,
вступающих в брак, проведение ее переносится на конец рабо-
чего дня или заключение брака проводится в неторжественной
обстановке в помещении отдела ЗАГС в этот же день.
   12. Лица, приглашенные для проведения фото- и видеосъем-
ки церемонии, вправе находиться в зале торжественной реги-
страции исключительно в присутствии лиц, вступающих в брак.
    13. Ожидать прибытия лиц, вступающих в брак, и гостей не-
обходимо вне зала торжественной регистрации.
   14. С целью создания торжественной обстановки заключе-
ния брака в зале торжественной регистрации запрещается:
   14.1. Находиться в верхней одежде.
   14.2. Нарушать этические нормы поведения, соответствую-
щие важности момента, и режима приема населения отделом
ЗАГС.
   14.3. Входить в помещения с крупногабаритными предмета-
ми (в том числе с подарками, ручной кладью, приспособления-
ми для обеспечения фото- и видеосъемки и др.) без предвари-
тельной договоренности с организаторами проведения цере-
монии.
   14.4. Появляться в нетрезвом виде, курить, распивать спир-
тные напитки в  местах проведения церемоний и прилегающих
к ним территориях.
   14.5. Прерывать церемонию, вмешиваться и пытаться изме-
нить порядок ее проведения.
   14.6. Использовать собственную музыкальную аппаратуру
и носители музыкальной информации без разрешения на ее
использование ведущего церемонии.
   14.7. Нарушать композиции интерьеров помещений (передви-
гать мебель и иные предметы интерьера).
   14.8. Разбрасывать крупы, лепестки цветов, монеты, конфе-
ты и другие предметы (как в помещениях, так и на прилегаю-
щих к ним территориях).
   14.9. Пользоваться мобильной связью во время церемонии.
   14.10. Входить и выходить из зала торжественной регистра-
ции во время проведения церемонии.
   14.11. Пользоваться электрическими розетками без разре-
шения на их использование ведущим церемонии.
   14.12. Совершать иные действия, способные повлечь нару-
шение порядка проведения церемонии.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Охотского
муниципального округа Хабаровского края

от 25.09.2024 г. № 390
ПЕРЕЧЕНЬ

мест, в которых осуществляется государственная регистрация заключения брака в торжественной обстановке

№
п/п

Место государственной регистрации заключения брака в торжественной
обстановке

Адрес

1.   Уличная экспозиция «Косой острожек», расположенная на территории муни-
ципального казенного учреждения культуры «Центр этнических культур»

   Хабаровский край, Охотский район,
рп. Охотск, ул. Гагарина,  д. 33

2.    Уличная экспозиция «Эвенская деревня», расположенная на территории му-
ниципального казенного учреждения культуры «Центр этнических культур»

   Хабаровский край, Охотский район,
рп. Охотск, ул. Гагарина,  д. 33

3.   Территория набережной реки Кухтуй, прилегающая к Памятному знаку
«Казакам - Первопроходцам»

   Хабаровский край, Охотский район,
рп. Охотск, ул. Ленина

4.    Хабаровский край, Охотский район,
рп. Охотск, ул. Ленина,  17-19

   Сквер отдыха

5.   Второй этаж фойе муниципального казенного учреждения культуры «Центр
культурно-досуговой деятельности Охотского муниципального округа Хабаров-
ского края»

   Хабаровский край, Охотский район,
рп. Охотск, ул. Карпинского,  д. 17



7 стр.                                      ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                      01 октября 2024 года

День воспитателя и всех дошкольных работников

   Педагог, особенно в детс-
ком саду, – не просто про-
фессия, а призвание. Вос-
питатель, помощник воспи-
тателя, повар, сторож, заве-
дующий хозяйством, то есть
каждый работник «Ромаш-
ки» с честью и достоинством
ежедневно выполняет свои
должностные обязанности.
   В праздничный день ис-
кренних слов признатель-
ности заслуживают колле-
ги по дошкольному учреж-
дению.  Именно за то,  что
вы вновь и вновь, неустан-
но открываете в каждом
ребенке новые горизонты
человеческого и социаль-
ного начала.
   Так уж сложилось что у
нас коллектив небольшой.
Однако в этом есть и боль-
шое преимущество, так как
это возможность узнать
друг друга получше. И тема
у нас в «Ромашке» одна –
воспитать достойного чле-
на общества. Передать
маленькому человеку не-
обходимые для его возра-
ста знания и заложить в
нɺм лучшие нравственные
качества.
   Наши воспитатели вторые
мамы для малышей детско-
го сада. За десять часов ра-
боты вторая мама никогда не
упрекнет ребенка за непра-

Спасибо всем сотрудникам «Ромашки»
вильность, а поможет ему
смело и активно выразить
свою позитивную индивиду-
альность. Занятия никогда не
проводятся «из-под палки».
Воспитатель в начале на сво-
ем примере повысит мотива-
цию малыша, тем самым вы-
зовет у него неподдельный
интерес к учебным занятиям.
   Много сил отдают воспи-
татели на укрепление дет-
ского здоровья. Ведь без
него не будет успешного и
талантливого ребенка. Ро-
дителям  малышей повез-
ло, что они устроили своих
деток в наше дошкольное
учреждение.
   Благодарности достойны
внешние совместители, так
как при всей своей занято-

сти они находят время и
силы для воспитания буду-
щего поколения.
   Спасибо сотрудникам
детского  сада «Ромаш-
ка»: Альбине Громовой,
Ольге Татарчиковой, Ма-
рине Животовской, Люд-
миле Середовой, Дарье
Сунцовой, Валии Ким, Ев-
гении Афанасьевой, Ма-
рине Могилевцевой, Евге-
нии Соловьевой, Ната-
лье Плюсниной, Наталье
Макаровой, Галине Пер-
ковой, Виктории-Терезе
Радецкой, Любовье Тихо-
новой, Ирине Тихоновой,
Марьяне Любиной и Юлии
Тришковой.
   Уважаемые коллеги, же-
лаю вам крепкого здоро-

вья, семейного благополу-
чия, огромного счастья,
творческого вдохновенья,
талантливых воспитанни-
ков и благодарных родите-
лей.  И пусть ваша жизнь
будет наполнена прият-
ными событиями.
   А также выражаю призна-
тельность всем соци-
альным партнерам «Ро-
машки» за плодотворное
сотрудничество. У всех нас
одна цель - воспитать счас-
тливого малыша в атмосфе-
ре любви, душевной тепло-
ты и уважения. И, благода-
ря нашим общим усилиям,
мы еɺ успешно достигаем.

Е. САЖИЕНКО,
заведующая детским

садом «Ромашка»

Мир детства

   Малыши детского сада «Звездочка» все летние месяцы
трудились на огороде, который в этом году организовали
педагоги. За каждой группой была закреплена своя гряд-
ка. Малыши учились ухаживать за мини-огородом: под
руководством воспитателей они пололи сорняки, рыхли-
ли и поливали посаженное.
   Когда пришла пора сбора урожая, в гости к ребятам заг-
лянула Осень, чтобы узнать у юных огородников, какие
овощи они вырастили и как ухаживали за грядками. При-
шла и Хозяюшка, она помогала детям летом. Под весе-
лую музыку была срезана капуста, вытянута из земли свек-
ла. И, конечно, салат, приготовленный из овощей, выра-
щенных своими руками, был особенно вкусен.
   Опыт приобщения малышей к трудовой деятельности,
когда виден результат, формирует у детей осознание по-
лезности своей работы. В дальнейшем планируем про-

Огород у нас хорош

должить эту практику, приобщать воспитанников к сельс-
кохозяйственному труду.

С. ГРИГОРЬЕВА,
воспитатель детского сада «Звездочка»



8 стр.                                      ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                      01 октября 2024 года

ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ:
  главный редактор – 9-13-98,

зам. редактора,
отдел рекламы,

корреспонденты –9-17-65,
бухгалтерия – 9-18-66,

АДРЕС РЕДАКЦИИ,
ИЗДАТЕЛЯ:

ул.Луначарского, 20
 п.Охотск,

Хабаровского края.
682480.

За содержание
рекламы
редакция

ответственности
не несёт. Все

справки –
у рекламодате-

лей

Газета выходит по
вторникам
и субботам

6+
Индекс  54550.

Тираж 258
Тираж  по субботам –

278
Подп. в печать в

15.00
По графику в  15.00 E-mail:

ohotskoep@yandex.ru

Издатель:
Муниципальное

казенное учреждение
«Редакция газеты

«Охотско-эвенская
правда»

Отпечатана
в печатном цехе
муниципального

казенного
учреждения

 «Редакция газеты
«Охотско-эвенская

правда»

Главный
 редактор

А. Г. Гордиенко

Газета зарегистрирована  Уп-
равлением Федеральной
службы по надзору в сфере
связи, информационных тех-
нологий и массовых комму-
никаций по Дальневосточно-
му федеральному округу.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ27 - 00659

от 07 мая 2018 г.

 УЧРЕДИТЕЛИ:
Администрация Охотского
муниципального округа Ха-
баровского края и комитет
по информационной поли-
тике и массовым коммуни-
кациям Правительства Ха-
баровского края

ОБЪЯВЛЕНИЯ
ТоварыНедвижимость

Услуги
Звоните в рабочее время: 9-17-65, 9-18-66

01

02

03

1.7
3.2
1.2
3.3

1.5
3.3
1.2
3.4

1.3
3.5
1.2
3.4

1.1
3.6
1.3
3.4

1.0
3.6
1.3

04

05

06

09

10

0009
0648
1251
1914

0036
0719
1326
1949

0101
0752
1406
2026

0129
0830
1452
2105

0157
0909
1548
2153

3.4
0.9
3.6
1.5

3.4
0.9
3.6
1.6

3.3
0.9
3.5
1.8

3.2
0.9
3.4
2.0

3.1
1.0
3.2
2.2

0233
1001
1701
2256

0327
1107
1825

0016
0515
1230
1942

0141
0702
1354
2036

0245
0819
1504
2118

11

12

13

3.0
1.2
3.1
2.3

2.9
1.3
3.0

2.3
2.8
1.4
3.0

2.2
2.9
1.3
3.1

1.9
3.1
1.3
3.2

14

08

0404
0937
1614
2223

0441
1023
1656
2252

0514
1105
1733
2317

0546
1140
1807
2344

0616
1215
1842

Таблица приливов и отливов
на реке Кухтуй с  01.10  по 15.10

07

15

СЛУЖБА ПО КОНТРАКТУ!
ЕДИНОВРЕМЕННАЯ ВЫПЛАТА - ОТ 545 000 рублей,

ЕЖЕМЕСЯЧНОЕ ДЕНЕЖНОЕ ДОВОЛЬСТВИЕ -
от 210 000 рублей.

ПОМОЩЬ И СОПРОВОЖДЕНИЕ.
К/ТЕЛ : 8 914 772 70 37, 8 924 301 45 95.

48. 2-комн. кв. в кирпичном доме на втором этаже сол-
нечной стороны дома в п. Аэропорт, Охотского района.
Все коммуникации. Цена - 800 тыс. руб. Т. 89841749883

ПРОДАМ


